- 1 -

西藏自治区住房和城乡建设厅文件
关于在全区加快开展大跨度钢结构公共建筑

设计回访公益行动的通知

各地（市）住房城乡建设局，各工程设计企业，有关学协会、有

关公共建筑所有权人：

近段时间以来，全国发生多起大跨度钢结构公共建筑（以下

简称大跨建筑）结构失稳屋盖垮塌事故，造成人员伤亡和财产损

失，教训十分深刻。按照住建部工作要求，我厅计划从即日起对

体育场馆、礼堂会场、运输场站、医院门厅、展览馆等大跨建筑

结构安全性开展设计回访公益行动。现将有关事项通知如下。

一、总体要求

深入学习领会习近平总书记关于安全生产的重要论述和指

示批示精神，坚持人民至上、生命至上，坚持红线意识、底线思

维，清醒认识当前大跨建筑安全形势的严竣性、复杂性，树牢“隐

患就是事故”理念，认真落实好设计回访各项工作，切实保障人

民群众生命财产安全。

各地(市)住房城乡建设部门要组织好设计单位与所有权人

的对接协调工作，对本辖区内的大跨建筑进行梳理摸排，做到底

数清、情况明，对存在安全隐患的，要及时告知产权所有人，并

采取相应措施，确保人民群众生命财产安全得到有效保障。

设计单位要积极履行社会责任，增强担当精神，主动开展公

- 2 -

益服务。按照“突出重点、问题导向、预防为主”的原则，对本

单位设计的大跨建筑开展设计复核、功能复核、整体使用情况复

核，对大跨建筑所有权人进行公益安全提醒。

所有权人是建筑安全的责任主体，要充分认识设计回访是帮

助自身降低安全事故风险的一项有效手段，要与设计单位良性互

动、密切配合，积极加大投入保障力度，及时消除风险隐患，严

防垮塌事故发生。

二、回访项目范围和技术要点

（一）回访项目范围。主要回访已竣工投入使用的，屋盖结

构形式为钢结构，单跨跨度大于 24 米或悬挑长度大于 8 米的各

类大跨建筑。重点回访建成时间长、建造标准低、使用环境恶劣

的大跨建筑。国家级大型体育馆和大型博物馆、机场航站楼、高

铁候车楼等建设标准高、管理严格、维护保养规范的公共建筑，

可不纳入回访范围。

（二）回访技术要点。各设计单位开展现场回访应重点查看

以下内容：建筑使用功能、使用环境、使用荷载是否与原设计相

符；钢结构整体体系、钢结构节点连接是否与原设计相符；屋面

是否存在因多次防水施工造成的荷载增加；屋顶是否违规堆载物

料；钢结构构件及支座涂层是否完好，是否存在明显锈蚀、变形、

开裂、松动等。本次设计回访不属于安全检查，不对大跨建筑做

整体安全性鉴定，回访结论不作为事后对设计单位、所有权人追

责的依据。

三、工作安排

（一）做好统筹部署。各级住房城乡建设主管部门结合实际，

于 8 月 3 日前完成摸底工作，并填写完善《大跨度建筑项目表》

- 3 -

（附表 1），反馈至上级住房城乡建设主管部门；8 月 4 日——9

月 4 日，完成对大跨建筑的设计回访工作；9 月 5 日——10 月

15 日，完成对存在隐患的大跨建筑的整改工作；11 月 30 日前，

完成本轮设计回访公益行动总结工作并报上级住建部门。

（二）做好沟通协调。各级住房城乡建设主管部门要与教育、

卫生健康、体育等相关行业主管部门主动联系，鼓励所有权人主

动联系原设计单位开展设计回访；未能联系到设计单位的，所有

权人可邀请第三方开展房屋安全鉴定工作，地（市）住建部门应

配合提供相关服务工作。要动员相关学协会充分发挥作用，共同

组织，推动各设计单位按时、保质、保量做好回访工作。

（三）开展现场回访。各设计单位运用微信小程序“设计回

访公益行动”填报项目信息、开展现场回访。现场回访过程中，

要做好个人安全防护，确保人身安全。要将回访中发现的风险隐

患及时向所有权人反馈。对未能开展现场回访的大跨建筑，设计

单位可向所有权人发送安全提示。相关大跨建筑所有权人应及时

消除风险隐患，确保建筑使用功能、使用环境、维护保养等符合

设计要求，避免事故发生。

四、保障措施

（一）强化宣传引导。各级住房城乡建设主管部门要精心组

织宣传工作，通过网络、媒体等各种渠道宣传设计回访公益行动

的重要意义和典型案例，宣传大跨建筑安全使用及养护常识，营

造全社会共同关注、广泛支持的良好氛围。要主动发声，解读设

计回访公益行动与安全监督检查的区别，打消大跨建筑所有权人

的顾虑，让所有权人充分认识到设计回访是“为他好”，促进回

访工作顺利推进。

- 4 -

（二）加大激励力度。各级住房城乡建设主管部门、有关行

业学协会要加强对设计单位回访工作的激励和表彰力度。对主动

申报承担重点联系单位和认真负责开展回访工作的设计单位及

个人，要通过通报表扬等方式予以鼓励，并按规定开展信用激励。

对主动配合设计回访、及时消除安全隐患的大跨建筑所有权人，

要通报相关行业主管部门，给予表扬鼓励。

（三）开展阶段总结。各地（市）住房城乡建设主管部门要

及时掌握属地设计单位回访工作进展，自 8 月起，每月 28 日前

填写完善《设计回访公益行动工作进展情况》（附表 2），反馈至

我厅；同时，汇总回访工作情况，总结工作成效、梳理存在问题、

提出意见建议，于 2024 年 11 月 30 日前将工作总结报送至我厅。

附表：1.《大跨度建筑项目表》

2.《设计回访公益行动工作进展情况》

西藏自治区住房和城乡建设厅

2024 年 7 月 30 日

联系人及电话：陆怀安， 18089912705。电子邮箱：

zjtzhianchu@163.com

抄送：教育厅、交通运输厅、商务厅、文化和旅游厅、卫生健康委、市

场监管局、体育局

- 5 -

大跨度建筑项目表

填写单位：

序

号
项目名称

项目所

在地
建成时间 设计单位

所有权人

（单位）

单跨跨度（米）

/悬挑长度（米）

是否在

网络媒

体进行

前期宣

传

是否对

设计回

访进行

政策解

读

参与回访单位

是否

设计

单位

主动

回访

附表 1

- 6 -

设计回访公益行动工作进展情况

（单位）

序

号
工作任务 落实情况 意见建议

1

各级住房城乡建设主管部门要与教育、卫生健康、体育

等相关行业主管部门主动联系，鼓励所有权人主动联系

原设计单位开展设计回访；未能联系到设计单位的，所

有权人可邀请第三方开展房屋安全鉴定工作，地（市）

住建部门应配合提供相关服务工作。

2 要动员相关学协会充分发挥作用，共同组织，推动各设

计单位按时、保质、保量做好回访工作。

3

各级住房城乡建设主管部门要精心组织宣传工作，通过

网络、媒体等各种渠道宣传设计回访公益行动的重要意

义和典型案例，宣传大跨建筑安全使用及养护常识，营

造全社会共同关注、广泛支持的良好氛围。

附表 2

- 7 -

4
要主动发声，解读设计回访公益行动与安全监督检查的

区别，打消大跨建筑所有权人的顾虑，让所有权人充分

认识到设计回访是“为他好”，促进回访工作顺利推进。

5

各级住房城乡建设主管部门、有关行业学协会要加强对

设计单位回访工作的激励和表彰力度。对主动申报承担

重点联系单位和认真负责开展回访工作的设计单位及

个人，要通过通报表扬等方式予以鼓励，并按规定开展

信用激励。对主动配合设计回访、及时消除安全隐患的

大跨建筑所有权人，要通报相关行业主管部门，给予表

扬鼓励。

6 属地设计单位回访项目总数（个）：

7 本地完成回访项目数（个）：